ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

       Kon Tum, ngày        tháng      năm
V/v triển khai ngay kết luận,

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

tại Nghị quyết số  45/NQ-CP ngày

16/4/2021 của Chính phủ

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Triển khai Văn bản số 3517/VPCP-TH ngày 27 tháng 5 năm 2021 của

Văn phòng Chính phủ về việc triển khai ngay kết luận, chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại buổi làm việc với Bộ Tư pháp; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố phải trực tiếp phụ trách, chỉ đạo công tác xây dựng thể

chế, pháp luật; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương về công tác xây dựng pháp

luật, tăng cường trách nhiệm giải trình của cơ quan chủ trì soạn thảo, đặc biệt là

đối với ý kiến thẩm định của cơ quan tư pháp; kịp thời xử lý văn bản trái pháp

luật, xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân liên quan đến việc tham mưu
ban hành văn bản trái pháp luật; xử lý kịp thời những văn bản cần sửa đổi, bổ

sung, ban hành mới trên cơ sở kết quả rà soát văn bản, nhất là kết quả rà soát

theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2021 của Chính

phủ để thực hiện thành công 6 nhiệm vụ trọng tâm và 3 đột phá chiến lược của

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ

nghĩa, tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi; đẩy mạnh phân cấp, phân

quyền hợp lý, hiệu quả, đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát

quyền lực bằng hệ thống pháp luật.

Giao Sở Tư pháp theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các

nội dung trên theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và các quy

định hiện hành. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

biết, chỉ đạo.

2. Về triển khai Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2021 của

Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Văn bản số 1406/UBND-KTTH

ngày 05 tháng 5 năm 2021, đề nghị các Sở: Nội vụ, Y tế, Tài chính, Kế hoạch và

Đầu tư, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Lao động Thương binh và Xã hội; các đơn vị: Công an tỉnh, Bộ

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Thanh tra tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các sở, ban, ngành đơn vị liên quan

theo chức năng nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ được giao nghiêm túc, khẩn

1766 31  5  2021

2

trương tổ chức triển khai các nội dung theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

văn bản trên. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn
vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo.

  Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện../.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lưu VT, NC.NCT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp